Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 1 ноября 2019 г. N 831-р

1. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 296 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", статьей 103 Устава Красноярского края, в целях реализации мероприятий федерального проекта "Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения "Старшее поколение" национального проекта "Демография", утвержденного протоколом заседания Президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 03.09.2018 N 10, с учетом Распоряжения Правительства Красноярского края от 01.02.2019 N 68-р утвердить Регламент межведомственного взаимодействия министерства социальной политики Красноярского края и министерства здравоохранения Красноярского края по вопросам доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний, согласно приложению.

2. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Заместитель председателя

Правительства края

А.В.ПОДКОРЫТОВ

Приложение

к Распоряжению

Правительства Красноярского края

от 1 ноября 2019 г. N 831-р

РЕГЛАМЕНТ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ МИНИСТЕРСТВА СОЦИАЛЬНОЙ

ПОЛИТИКИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ И МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ПО ВОПРОСАМ ДОСТАВКИ ЛИЦ СТАРШЕ 65 ЛЕТ,

ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, В МЕДИЦИНСКИЕ

ОРГАНИЗАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

СКРИНИНГОВ НА ВЫЯВЛЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ

НЕИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Регламент межведомственного взаимодействия министерства социальной политики Красноярского края и министерства здравоохранения Красноярского края по вопросам доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний (далее - Регламент, межведомственное взаимодействие, дополнительный скрининг), устанавливает основные цели и задачи межведомственного взаимодействия, а также определяет формы и порядок межведомственного взаимодействия.

1.2. В межведомственном взаимодействии участвуют:

министерство социальной политики Красноярского края;

министерство здравоохранения Красноярского края.

1.3. Для целей Регламента используются следующие основные понятия и определения:

сельская местность - территория сельских населенных пунктов, в том числе входящих в состав городского округа, не отнесенных к категории городов или поселков городского типа;

мобильная бригада - мобильное формирование, созданное на базе учреждения социального обслуживания с привлечением специалистов иных организаций (по согласованию) для выездного оказания комплекса социальных услуг (социально-бытовых, социально-медицинских, социально-правовых, социально-педагогических и иных) гражданам, нуждающимся в социальном обслуживании, проживающим в сельской местности;

поставщики социальных услуг - юридические лица независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальные предприниматели, осуществляющие социальное обслуживание и включенные в реестр поставщиков социальных услуг Красноярского края.

Иные понятия, используемые в Регламенте, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации и Красноярского края.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

2.1. Основной целью межведомственного взаимодействия является повышение доступности социального обслуживания и медицинской помощи, укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения, проживающих в сельской местности.

2.2. Основными задачами межведомственного взаимодействия являются:

информирование граждан о порядке доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов;

выявление лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, нуждающихся в доставке в медицинские организации;

организация в пределах компетенции доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов.

3. ПОРЯДОК И ФОРМЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

3.1. Межведомственное взаимодействие осуществляется по следующим направлениям:

организация на территории Красноярского края информационно-разъяснительной работы по вопросам доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов;

организация работы по привлечению поставщиков социальных услуг, общественных организаций и объединений, а также организаций, действующих в интересах пожилых граждан и инвалидов, волонтеров к выявлению лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, нуждающихся в доставке в медицинские организации;

обмен информацией, в том числе в электронной форме, по вопросам доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов;

разработка и утверждение правовых актов по вопросам организации доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации;

организация и участие в совещаниях по вопросам доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов;

анализ и обобщение результатов межведомственного взаимодействия в соответствии со следующими показателями согласованности действий участников межведомственного взаимодействия:

количество запросов, направленных участниками межведомственного взаимодействия, по результатам рассмотрения которых представлены запрашиваемые сведения и (или) документы в установленный пунктом 4.5 Регламента срок;

количество проведенных совещаний по вопросам доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов.

3.2. В рамках межведомственного взаимодействия:

3.2.1. Министерство социальной политики Красноярского края:

координирует создание и функционирование мобильных бригад в целях доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации;

запрашивает у министерства здравоохранения Красноярского края необходимую информацию для осуществления доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации;

обеспечивает своевременное представление информации в соответствии с запросами министерства здравоохранения Красноярского края;

организует методическое обеспечение деятельности поставщиков социальных услуг, общественных организаций и объединений, а также организаций, действующих в интересах пожилых граждан и инвалидов, волонтеров по выявлению лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, нуждающихся в доставке в медицинские организации;

организует размещение информации по вопросам доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов, на официальном сайте министерства социальной политики Красноярского края;

организует и участвует в совещаниях по вопросам доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов;

разрабатывает и утверждает правовые акты по вопросам организации доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации;

анализирует и обобщает результаты межведомственного взаимодействия в соответствии с показателями согласованности действий участников межведомственного взаимодействия, установленных в пункте 3.1 Регламента.

3.2.2. Министерство здравоохранения Красноярского края:

организовывает участие медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Красноярского края, в деятельности мобильных бригад, в том числе в части информирования, выявления и доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации;

запрашивает у министерства социальной политики Красноярского края необходимую информацию для осуществления доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации;

обеспечивает своевременное представление информации в соответствии с запросами министерства социальной политики Красноярского края;

организует и участвует в совещаниях по вопросам доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов.

3.3. Контроль за осуществлением межведомственного взаимодействия в соответствии с Регламентом осуществляют руководители (заместители руководителей) участников межведомственного взаимодействия либо уполномоченные ими должностные лица.

4. ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ МЕЖДУ

УЧАСТНИКАМИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

4.1. Обмен информацией между участниками межведомственного взаимодействия осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

4.2. Обмен информацией может осуществляться как в электронной форме посредством электронной почты, так и в форме документа на бумажном носителе (далее - запрос).

4.3. Запрос должен содержать:

наименование участника межведомственного взаимодействия, направляющего запрос;

наименование участника межведомственного взаимодействия, в адрес которого направляется запрос;

указание на запрашиваемые сведения и (или) документы;

указание на полномочия, для реализации которых необходимы запрашиваемые сведения и (или) документы;

контактную информацию для направления ответа на запрос;

дату направления запроса;

фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) и должность лица, подготовившего и направившего запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес электронной почты данного лица для связи.

4.4. Условием обмена информацией при осуществлении межведомственного взаимодействия является соблюдение конфиденциальности персональных данных граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Рассмотрение запроса и представление запрашиваемых сведений и (или) документов осуществляется участниками межведомственного взаимодействия в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня получения запроса.